



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 東海理化電機製作所

上場取引所 東名

コード番号 6995 URL <http://www.tokai-rika.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二之夕 裕美

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 清水 寛亮

TEL 0587-95-5211

四半期報告書提出予定日 2023年10月30日

配当支払開始予定日

2023年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	307,468	15.2	20,246	416.6	27,738	132.5	20,240	154.0
2023年3月期第2四半期	266,927	15.5	3,919	43.2	11,929	46.0	7,967	56.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 35,142百万円 (124.5%) 2023年3月期第2四半期 15,653百万円 (194.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	221.61	
2023年3月期第2四半期	87.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	493,436	327,424	62.3
2023年3月期	456,146	296,401	60.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 307,455百万円 2023年3月期 277,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		30.00		34.00	64.00
2024年3月期		36.00			
2024年3月期(予想)				32.00	68.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	610,000	10.3	32,000	92.1	39,000	62.1	26,000	138.5	284.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P.7「(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	94,234,171 株	2023年3月期	94,234,171 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,894,703 株	2023年3月期	2,911,355 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	91,332,386 株	2023年3月期2Q	91,311,587 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.当第2四半期連結累計期間において、連結業績予想値を修正しております。詳細につきましては、本日開示の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
- 2.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7
(セグメント情報)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、連結売上高は307,468百万円と、前年同四半期に比べ40,541百万円(15.2%)の増収となりました。利益につきましては、連結営業利益は20,246百万円と、前年同四半期に比べ16,327百万円(416.6%)の増益となりました。連結経常利益は27,738百万円と、前年同四半期に比べ15,809百万円(132.5%)の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は20,240百万円と、前年同四半期に比べ12,273百万円(154.0%)の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

客先生産台数の増加などにより、売上高は155,956百万円と、前年同四半期に比べ27,828百万円(21.7%)の増収となりました。営業利益は売上高の増加などにより、3,878百万円(前年同四半期比8,900百万円)となりました。

(北米)

客先生産台数の増加に加え、円安による為替換算上の影響などにより、売上高は77,606百万円と、前年同四半期に比べ12,525百万円(19.2%)の増収となりました。営業利益は客先生産台数の増加や原材料の価格高騰分の売価への転嫁が進んだことなどにより、2,528百万円(前年同四半期比2,383百万円)となりました。

(アジア)

円安による為替換算上の影響のほか、タイやインドでの主要客先向け売上高の増加などにより、売上高は97,985百万円と、前年同四半期に比べ3,626百万円(3.8%)の増収となりました。営業利益は合理化努力等により、12,248百万円と、前年同四半期に比べ3,452百万円(39.3%)の増益となりました。

(その他)

売上高は22,677百万円と、前年同四半期に比べ2,961百万円(15.0%)の増収となりました。営業利益は1,467百万円と、前年同四半期に比べ556百万円(61.0%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加などにより、493,436百万円と、前連結会計年度末に比べ、37,290百万円増加いたしました。負債は、支払手形及び買掛金の増加などにより166,012百万円と、前連結会計年度末に比べ、6,268百万円増加いたしました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより327,424百万円と、前連結会計年度末に比べ、31,023百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年7月27日の予想値を修正しております。詳細につきましては、本日開示の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	69,728	81,059
受取手形及び売掛金	83,904	91,015
電子記録債権	12,930	14,668
有価証券	299	2,399
商品及び製品	26,120	24,043
仕掛品	36,436	38,830
原材料及び貯蔵品	9,242	9,561
その他	12,978	13,364
貸倒引当金	△46	△53
流動資産合計	251,595	274,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	35,222	38,313
機械装置及び運搬具（純額）	31,388	31,946
その他（純額）	38,221	39,994
有形固定資産合計	104,833	110,255
無形固定資産		
その他	3,567	3,655
無形固定資産合計	3,567	3,655
投資その他の資産		
投資有価証券	51,749	58,737
その他	44,507	46,004
貸倒引当金	△106	△106
投資その他の資産合計	96,150	104,635
固定資産合計	204,550	218,545
資産合計	456,146	493,436

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	53,374	58,499
電子記録債務	10,815	11,917
未払法人税等	3,296	3,251
賞与引当金	8,811	9,170
製品保証引当金	2,511	1,714
その他の引当金	177	257
その他	39,637	38,731
流動負債合計	118,624	123,543
固定負債		
社債	10,000	10,000
役員退職慰労引当金	300	223
退職給付に係る負債	22,496	22,547
資産除去債務	72	72
その他	8,251	9,625
固定負債合計	41,120	42,468
負債合計	159,744	166,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,613	25,617
利益剰余金	201,936	219,071
自己株式	△5,238	△5,208
株主資本合計	245,167	262,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,700	11,824
為替換算調整勘定	14,468	23,732
退職給付に係る調整累計額	10,038	9,561
その他の包括利益累計額合計	32,208	45,118
非支配株主持分	19,026	19,968
純資産合計	296,401	327,424
負債純資産合計	456,146	493,436

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	266,927	307,468
売上原価	239,484	264,795
売上総利益	27,443	42,673
販売費及び一般管理費	23,523	22,426
営業利益	3,919	20,246
営業外収益		
受取利息	205	591
受取配当金	257	287
持分法による投資利益	217	496
為替差益	6,675	5,753
その他	674	406
営業外収益合計	8,032	7,535
営業外費用		
支払利息	20	21
その他	2	21
営業外費用合計	22	42
経常利益	11,929	27,738
特別損失		
固定資産除売却損	25	192
特別損失合計	25	192
税金等調整前四半期純利益	11,903	27,546
法人税等	3,352	6,107
四半期純利益	8,551	21,439
非支配株主に帰属する四半期純利益	583	1,198
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,967	20,240

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	8,551	21,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,199	4,237
為替換算調整勘定	9,598	9,735
退職給付に係る調整額	△456	△478
持分法適用会社に対する持分相当額	160	208
その他の包括利益合計	7,102	13,703
四半期包括利益	15,653	35,142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,586	33,150
非支配株主に係る四半期包括利益	1,066	1,991

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	101,833	64,787	80,755	247,377	19,550	266,927	-	266,927
セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,294	294	13,603	40,192	165	40,357	△40,357	-
計	128,128	65,081	94,359	287,569	19,716	307,285	△40,357	266,927
セグメント利益又は損 失(△)	△5,022	145	8,796	3,919	911	4,830	△911	3,919

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△911百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	125,326	77,403	82,256	284,986	22,482	307,468	-	307,468
セグメント間の内部 売上高又は振替高	30,630	202	15,729	46,562	194	46,757	△46,757	-
計	155,956	77,606	97,985	331,549	22,677	354,226	△46,757	307,468
セグメント利益	3,878	2,528	12,248	18,655	1,467	20,123	123	20,246

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額123百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。